ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 декабря 2007 г. N 1247-ПП
О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОХРАННОСТИ ДОКУМЕНТОВ
АРХИВНОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 года N 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 25 марта 2005 года N 5-ОЗ "Об архивном деле в Свердловской области" ("Областная газета", 2005, 30 марта, N 82-84), в целях обеспечения сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации в Свердловской области, сохранения ценнейшего и уникального исторического наследия Свердловской области Правительство Свердловской области постановляет:

1. Областным и территориальным исполнительным органам государственной власти Свердловской области, иным государственным органам Свердловской области, государственным унитарным предприятиям Свердловской области, государственным учреждениям Свердловской области в течение 2008 - 2009 годов обеспечить:

1) в установленные законодательством сроки отбор, подготовку и передачу в упорядоченном состоянии документов Архивного фонда Российской Федерации на постоянное хранение;

2) необходимые условия для сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации, иных архивных документов, в том числе по личному составу, создать архивы для хранения архивных документов, образовавшихся в процессе их деятельности, выделить и оборудовать соответствующие нормативным требованиям помещения, назначить должностных лиц, ответственных за состояние архивов и делопроизводства;

3) условия для сохранности аудиовизуальных и электронных документов, образующихся в результате их деятельности и имеющих научное и историко-культурное значение;

4) передачу в случае ликвидации организации в упорядоченном состоянии на хранение в государственные архивы Свердловской области документов, включенных в состав Архивного фонда Российской Федерации, документов по личному составу, а также архивных документов, сроки временного хранения которых не истекли.

2. Министерству по управлению государственным имуществом Свердловской области (Молотков А.М.), Департаменту государственной службы, кадров и наград Губернатора Свердловской области (Сейфер Г.А.) информировать Управление архивами Свердловской области (Капустин А.А.) о реорганизации и ликвидации государственных унитарных предприятий Свердловской области, государственных учреждений Свердловской области, областных и территориальных исполнительных органов государственной власти Свердловской области для обеспечения передачи в установленном порядке архивных документов на хранение в государственные архивы Свердловской области.

3. Управлению архивами Свердловской области (Капустин А.А.):

1) обеспечить контроль за состоянием хранения документов Архивного фонда Российской Федерации в областных и территориальных исполнительных органах государственной власти Свердловской области, иных государственных органах Свердловской области, государственных унитарных предприятиях Свердловской области, государственных учреждениях Свердловской области;

2) установить контроль за обеспечением сохранности архивных документов, находящихся в государственной собственности Свердловской области и хранящихся в архивных органах и учреждениях муниципальных образований в Свердловской области;

3) развивать контакты с негосударственными организациями и собственниками архивных документов, относящихся к составу Архивного фонда Российской Федерации, оказывать им содействие в обеспечении сохранности архивных документов, предоставлять возможность передачи документов на хранение в государственные архивы Свердловской области;

4) принять меры по организации приобретения в государственную собственность Свердловской области архивных документов Архивного фонда Свердловской области, находящихся в иных формах собственности;

5) обеспечить проведение мероприятий по улучшению физического состояния архивных документов, в первую очередь особо ценных, их страховому копированию и реставрации;

6) в срок до 1 мая 2008 года подготовить положение о создании, формировании и обеспечении ведения реестра уникальных архивных документов Свердловской области.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской области:

1) реализовать в полной мере полномочия по осуществлению управления архивным делом в муниципальных образованиях, установленные федеральным законодательством;

2) обеспечивать в соответствии с федеральным законодательством финансовые, материально-технические и иные условия, необходимые для комплектования, хранения, учета и использования архивных документов, предоставлять архивным органам и учреждениям здания и (или) помещения, отвечающие нормативным требованиям хранения архивных документов и условиям труда работников.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на управляющего делами Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области, члена Правительства Свердловской области Никонова С.В.

Председатель Правительства

Свердловской области

В.А.КОКШАРОВ